ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ ДЕЛА № 021/01/10-1245/2021 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

24 декабря 2021 года г. Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела №
021/01/10-1245/2021 по признакам нарушения антимонопольного
законодательства в составе:

"..."

в присутствии представителя заявителя ИП Новикова А.М.:

- "..."

в отсутствии представителей :

- ООО «Аверс», администрации г. Чебоксары, надлежащим образом
извещенных о времени и месте рассмотрения дела,

рассмотрев дело, возбужденное в отношении ООО «Аверс» (ИНН
2130061336, ОГРН 1092130008893, адрес регистрации - 428035, Россия,
Чувашская респ., г.Чебоксары, ул. Б.С.Маркова, 8, к1), по признакам
нарушения пункта 4 части 1 ст. 10 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»), выразившегося в неисполнении ООО «Аверс»
Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 08.08.2012 № 808 (далее — Правила), а именно ввиду неисполнения
положений Правил при осуществлении процедуры утраты статуса ЕТО, и
как следствие прекращение поставки ресурса на объект ИП Новикова
А.М. в статусе ЕТО,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии (далее – Управление) поступило обращение ИП
Новикова А.М. на действия ООО «Аверс» (вх. № 7525/19 от 02.12.2019)

выразившиеся в прекращении теплоснабжения нежилых помещений,
расположенных в многоквартирном доме по ул. Крылова, д. 9, г.
Чебоксары.

В рамках рассмотрения обращения установлено, что между ИП
Новиковым А.М. и ООО «Аверс» 30.01.2014 года заключен договор
снабжения тепловой энергией нежилого помещения №8 МКД №7 по ул.
Академика А.Н. Крылова в г. Чебоксары.

ООО «Аверс» ежегодно заключался договор аренды нежилого
помещения (топочной) в МКД №9 с ООО «УК «Центр» на отопительный
период. В 2019 году ООО «УК «Центр» отказалось возобновить с
01.10.2019 года новый договор аренды на помещение топочной в МКД №
9 по ул. Академика А.Н. Крылова в г. Чебоксары, в связи с окончанием
действия договора аренды от 01.10.2018.

Порядок наделения единых теплоснабжающих организаций статусом
(Далее - ЕТСО) регламентирован разделом 2 Правил организации
теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 №
808 (далее — Правила).

Пунктами 15 и 17, 18 Правил №808 определен порядок утраты статуса
ЕТСО.

Как следует из информации администрации г. Чебоксары (12.12.2021, вх.
7884/19) ООО «Аверс» указанные мероприятия, направленные на
прекращение статуса ЕТО не осуществлены.

Из изложенного следует, что неисполнение ООО «Аверс» Порядка
№808 в части прекращения статуса ЕТО, и как следствие прекращение
поставки ресурса на объект ИП Новикова А.М. в статусе ЕТО образует
признаки нарушения пункта 4 части 1 статьи 10 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

На основании изложенного издан приказ Чувашского УФАС России от
25.11.2021 №143 о возбуждении дела и создании Комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
№ 021/01/10-1245/2021 в отношении ООО «Аверс».

Вынесено Определение о назначении дела к рассмотрению
№ВК/8306/21 26.11.2021. В последующем время рассмотрения дела
изменено на 23.12.2021.

На заседании Комиссии представитель ИП Новикова А.М. поддержала
доводы обращения, указала на возобновление подачи ресурса лишь в
октябре 2021 года, представила на обозрение дополнительные

документы (Постановление АС ВВО по делу №А79-4346/2017, копию
ходатайства по делу №А79-8962/2020, план топочной, описание
технических характеристик котла топочной).

Иные лица пояснения не представили, явку не обеспечили.

Рассмотрев имеющиеся материалы дела, представление пояснения и
сведения, Комиссия Чувашского УФАС России считает необходимым
отложить рассмотрение дела в целях обеспечения явки и пояснений
ООО «Аверс».

Руководствуясь статьей 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции», Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 021/01/00-1244/2021 в отношении ООО «Аверс»
отложить.

2. Назначить рассмотрение дела 021/01/10-1245/2021 на 02 февраля 2022
года в 10 час. 00 мин. по адресу: г. Чебоксары, Московский пр., д. 2, каб.
106.

3. ООО «Аверс» представить письменные пояснения по изложенному
вопросу со ссылками на нормы права.

4. Обязать ООО «Аверс» обеспечить явку представителя на
рассмотрение дела (лично либо посредством ВКС).

Явка сторон по делу или их уполномоченных представителей
обязательна.

Председатель Комиссии "..."

Члены Комиссии "..."

С учетом складывающейся неблагоприятной санитарно-
эпидемиологической ситуации Чувашское УФАС России уведомляет

лиц, участвующих в деле о возможности участия посредством видео-
конференцсвязи.

Лицу, изъявившему желание участвовать в дистанционном режиме
необходимо пройти в указанное в настоящем определении времени по
адресу (ссылке): https://fas1.tconf.rt.ru/c/3570971955.

Инструкция по дистанционному участию: https://fas.gov.ru/spheres/
Одновременно сообщаем, что все письменные пояснения и документы
будут всесторонне изучены и учтены при рассмотрении дела о
нарушении антимонопольного законодательства.

2021-10648